

Precio BEVIDES
(27/Abril/09):
\$10.8

27 de Abril de 2009
Reporte 1T09

UN CRECIMIENTO DE 4.8% PRESENTA EL UAFIRDA DE FARMACIAS BENAVIDES

INFORMACIÓN AL PRIMER TRIMESTRE DE 2009

Todas las cifras financieras de 2008 y 2009 se expresan en pesos mexicanos nominales. Las variaciones son respecto al período enero a marzo o al primer trimestre del año 2008.

Monterrey, N.L. a 27 de abril de 2009. Farmacias Benavides S.A.B. de C.V. (BMV: BEVIDES), reporta sus resultados al cierre del primer trimestre del año 2009.

Las ventas del período reportado alcanzaron los \$2,562 millones, cifra 1.1% mayor que los \$2,536 millones del mismo período del año 2008.

Farmacias Benavides finaliza el trimestre con 709 farmacias en operación y 174,927 m² de piso de ventas, que representan un 10.8% más que a la misma fecha de 2008. Durante este primer período del año, la Compañía se avocó a optimizar su red de sucursales buscando siempre la cercanía con sus clientes, así como también una atractiva y homogénea experiencia de compra a lo largo de las 113 ciudades y poblaciones donde se ofrecen sus productos y servicios. Esto significó el cierre de 7 sucursales que no cumplían con los estándares de resultados establecidos.

La utilidad bruta del período sumó \$583 millones, lo que es un incremento de 4.5% con respecto al mismo período de 2008, presentando un margen bruto de 22.7% versus un 22.0% del año anterior, mostrando una recuperación en los márgenes, producto de estrategias de precios competitivas y selectivas.

Los gastos de administración y ventas del trimestre, excluida la depreciación y amortización, sumaron \$466 millones vs. \$447 millones del mismo período de 2008, esto es, un incremento de 4.4%, reflejo del crecimiento de la red en 2008.

Al cierre del trimestre la Empresa contaba con 6,339 colaboradores,

mostrando un decrecimiento del 15.2% respecto al mismo período de 2008.

El UAFIRDA (Resultado Operacional más depreciación y amortización) del primer trimestre de 2009 fue de \$117 millones (4.6% sobre ventas), es decir 4.8% mayor al UAFIRDA anotado en el mismo período del año anterior, resultado de una optimización constante de los recursos utilizados en la operación.

La utilidad de operación del primer trimestre del año fue de \$64 millones, es decir un 2.5% respecto de la venta y superior en 0.9% a lo alcanzado en el mismo trimestre de 2008, consecuencia de la mayor utilidad bruta contrarrestada en parte por un aumento en la depreciación. Esta depreciación adicional es resultado de las inversiones realizadas en 2008 destinadas principalmente a la apertura de sucursales, construcción del nuevo centro de distribución e implementación de software para la gestión, así como también proyectos de mejoras comerciales en farmacias. Estas inversiones le permiten a la Compañía tener una flexibilidad operativa y comercial importante para poder enfrentar el difícil entorno actual.

ESTADO DE RESULTADOS

	Primer Trimestre		
	2009	2008	% Var.
Ventas Netas	2,562	2,536	1.1
Utilidad Bruta	583	558	4.5
% Margen Bruto	22.7%	22.0%	
UAFIRDA	117	111	4.8
Margen UAFIRDA	4.6%	4.4%	
Utilidad de Operación	64	63	0.9
% Margen Operativo	2.5%	2.5%	
Utilidad Neta	33	46	-29.7
Margen Neto	1.3%	1.8%	

El primer trimestre del año, la Compañía obtuvo una utilidad antes de impuestos de \$48 millones, vs. una utilidad de \$64

millones del mismo período de 2008. Farmacias Benavides presentó una utilidad neta al primer trimestre de 2009 por \$33 millones, vs. \$46 millones obtenidos en el mismo período del año pasado.

Fernando Benavides Saucedo, Director General de La Empresa, comentó: “Farmacias Benavides se encuentra en una posición privilegiada para atender a sus clientes, con una operación eficiente y de alta calidad en la atención. Esto nos ha permitido que en un período de desaceleración nacional, nuestro UAFIRDA crezca casi un 5% respecto del año pasado.

Además, la Compañía continúa implementando proyectos para la eficiencia operacional, por esto, durante este trimestre se inauguró el nuevo Centro de Distribución de Farmacias Benavides, llamado “Centro de Eficiencia Logística” –CEL- duplicando el

tamaño del anterior, que permite el abasto centralizado de un mayor número de proveedores y productos, lo que mejora la eficiencia, disminuyendo por consiguiente los costos de operación. Esta inversión incluye un almacén principal de 42,000 m² más otras instalaciones que totalizan un área construida de 47,500 m², con 9 mt. libres para almacenamiento en altura y tiene disponibles 30 puertas de recepción y 40 andenes de embarque, todo esto en un terreno total de 10 hectáreas.

Este nuevo Centro de Eficiencia Logística se convierte en uno de los más modernos y automatizados de Latinoamérica, con una compleja red de interconexión de 3,4 kilómetros de vías que enlazan a los distintos equipos automatizados de almacenaje y hacen que en tan sólo minutos se prepare un pedido completo a cada farmacia”.



Farmacias Benavides cuenta con 91 años de historia en la comercialización de productos relacionados con la salud, bienestar y calidad de vida de sus clientes, llegando a ser la Cadena de Farmacias más grande de México y Latinoamérica en número de sucursales. Actualmente opera 709 Farmacias en 113 ciudades y 16 estados en la región norte y occidente del País, y da empleo a más de 6,300 personas. Desde Diciembre de 2002, el grupo chileno Farmacias Ahumada se sumó como inversionista mayoritario de Benavides, resultando en una gran sinergia con una de las mejores Cadenas Farmacéuticas a nivel mundial con operaciones en tres países: Chile, Perú y México.

Contacto:

Esteban Rigo-Righi Baillie
Gerente de Planeación y Estudios
+52 (81) 8389-7700
inversionistas@benavides.com.mx

ESTADO DE RESULTADOS

	Primer Trimestre		
	2009	2.008	% Var.
Ventas Netas	2,562	2,536	1.1
Costo de Ventas	-1,980	-1,978	0.1
Utilidad Bruta	583	558	4.5
Gastos de Operación	-466	-447	4.4
UAFIRDA	117	111	4.8
Depreciación & Amortización	-53	-48	9.8
Utilidad de Operación	64	63	0.9
Gastos Financieros	-20	-11	79.6
Pérdida Cambiaria	0	0	0.0
Productos Financieros	2	2	-9.7
Ganancia Monetaria	3	11	-71.2
C.I.F	-15	1	-1332.6
U.A.I.R.	48	64	-25.1
ISR y PTU	-16	-18	-13.1
Participación Subsidiarias	0	0	0.0
Utilidad Antes P.E,	33	46	-29.7
Partidas Extraordinarias	0	0	0.0
Ut. Neta Consolidada	33	46	-29.7
Ut. Mayoritaria	33	46	-29.7
UAFIRDA/ Acción (pesos)	0.29	0.27	4.8
UPA (pesos)	0.08	0.11	-29.7
Acciones en circulación	408,844,390	408,844,390	0.0

BALANCE GENERAL

	Mar. '09	Mar. '08	% Var.
Activo Circulante	1,957	1,889	3.6
Otros Activos	1,921	1,592	20.7
Activo Total	3,879	3,481	11.4
Pasivo Circulante	2,379	1,820	30.7
Pasivo Largo Plazo	63	156	-60.0
Otros Pasivos	36	32	11.4
Pasivo Total	2,477	2,008	23.3
Cap. Cont. Consolidado	1,402	1,473	-4.8
Cap. Cont. Mayoritario	1,402	1,473	-4.8

INDICADORES BURSATILES Y FINANCIEROS

	2009	2008
Precio/UPA (1) (2)	64.4	22.5
Precio/UAFIRDA (1) (2)	11.4	10.9
Valor Contable por Accion (\$)	3.4	3.6
Precio/Val. Contable	3.1	3.5
Razón Circulante	0.8	1.0
Pasivo/Capital	1.8	1.4
Acum. A la fecha	2009	2008
Margen Bruto	22.7%	22.0%
Margen de Operación	2.5%	2.5%
UAFIRDA	4.6%	4.4%

INFORMACION OPERATIVA

	2009	2008	% Var.	Primer Trimestre	2009	2008	% Var.
Total área de Venta m2	174,927	157,868	10.8	Ventas Mismas Tiendas	2,373	2,513	-5.6
Número de tiendas	709	646	9.8	Ventas por m2 al mes (\$)	4,883	5,354	-8.8
Número de empleados	6,339	6,814	-7.0	Total Tickets (Miles)	32,978	34,742	-5.1
Empleados por sucursal	8.9	10.5	-15.2	Mismas Tiendas	30,474	34,319	-11.2

(1) Precio al cierre del mes correspondiente

(2) Ultimos 12 meses